Xy 2

si inquam illi respirare & revocare in se vacaverit & quam sibi ipsi, verum, tortus a se, fatebitur, ac dicit: Quicquid feci ad hoc, infelicem esse mallem. Quicquid dixi, cum recogito, in multis videri deforme. Quicquid optavi, exsecrationem inimicorum puto. Quicquid timui, Dij boni, quanto melius fuit, quam quod concupivi. Perperam recognitione in dolorem quiete cor, ubi sine pace pax: etenim adinlat aspidis expuent maligni ridendo venenum; ubi mala & virulenta sunt in cordibus eorum.

Senec.

Pax conscientiae, sine pace.

Psal. 9. divi. v. 7. & 8.

Dolus detractoris.

Flia.

Amphibione caput binu.

Lucan.

Mantuan.

Ingeniosa caliditas.

Apoc. 9. 10.

4. Iccidit idem qui tot pertulit, & artificia cognovit, dixit: Cuius maledictione os plenum est, & amaritudine & dolor, sub lingua eius labor & dolor: sedet in insidijs, ut interficiat innocentem. Vomit igitur toxicum cuius os plenum, sed dolo; quippe videtur dulcedo, mordacis amaritudo, nutrens in corde & corde malitiam, in ingulit innocentiam. Verum unde insidit? Ex aspidem in figuram conversus Amphibionae. Huius geminum caput: hoc est (ait Plin. lib. 8. cap. 23.) ad caput & caudam, tanquam parum esset, uno ore fundi venenum. Eadem Alian. quo dudum, cap. 23. Ravif. Text. lib. 7. Officin. cap. 40. & Ioachim. Camerar. lib. 4. Embh. 89. Unde Lucanus lib. 9. v. 719. & Mantuan. Eclog. 6. v. 70. Et gravis in geminum surgens caput Amphibionae. Hinc labor & dolor, ex artificio peccatoris amphibionae, quod insidiatur. Innocens vel facit vel non facit. Nemo factio pius & sceleratus eodem. At labor & dolor erit sub lingua detractoris virulenti, duplici capite: amphibionaeque confertur, dum innocenti insidiatur; quippe detrahentis inficitur indeclinabili toxico a quocunque quo se verterit, extremo. In scorpione cautus fugit caudam, in aspidem linguam: a veneno amphibionae non est effugium: equidem cum habeat spiculum geminum; innocens parietur detractoris venena, actionis diligentia & eiusdem officiantia.

5. Detractores describuntur a Ioanne mirifice. Habebant (inquit) caudas similes scorpionum, & aculei erant in caudis. Singulares sane bestiae, quarum tetra & horribilis imago, utpote quae solum quibant egredi ex interno: de quibus dicemus Tom. 6. T. 3. D. 1. Cur ergo si detractores scorpionibus similes, additur

habere aculeos in caudis? Scitur perspicue in cauda scorpions habere virulenta tela. Quare igitur signat euspidem, dum demonstrat scorpionem? Ut ostendat conventum malignantium, qui in noxam copulantur adinlat iratorum scorpionum. Vide miram illorum sagacitatem in hominum peccem apud Alian. lib. 6. Histor. Animal. cap. 23. Aliter Tertullian. in Scorpiaco, seu Contr. Gnostic. cap. 1. Intrinsecus (inquit) vena subtilis, arcuato impetu insurgens, hamabile spiculum in summo tormenti ratione restringens. Caetera venenata haud hamato gaudent telo: & cui confertur detrahens, gaudet scorpions quippe quem feriendo mordet, ad se per vulnera trahit. Sese arbitratur feciores si fuerint plures: siquidem intuitus in mordacis malitia, ut extendatur venena. Omnes declinant, in iuriles factijs quia non est, qui faciat bonum: non est usque ad unum; siquidem corrupti & abominabiles facti sunt in studijs suis. Psalm. 52. 2. pro studijs, dicitur in iniquitatibus: studia illorum abominatio in audientibus: pro eodemque studia & iniquitates usurpantur quippe illorum haud aliud vitae propositum, nisi abominabilis iniquitatis studium: siquidem errantes ab utero, alienati a vulva, semper locuti sunt falsa. Audit simplex, & animus scorpionis accedit ad aurem duplex. Insidiatur, ut rapiat pauperem: rapere pauperem, dum attrahit eum. Sese inclinat & humiliat, ut simplex in laqueum cadat: patetque habere in cauda hamatum spiculum, cum dominatus fuerit simplicium pauperum. Apud Seneca quo supra. Haec pars (inquit) maior esse videtur. Ideo enim peior est. Non tam bene cum rebus humanis agitur, ut meliora pluribus placeant. Argumentum pessimi, turba est. Gaudet scorpiones, quia turbas quasi ita firmior venenatorum causa: verum infra videbimus illorum amicitias, quas conciliavit virulentiae societas.

6. Fit ergo ex singulorum cubiculo illustre spectandum conciliabulum, quo scorpiones conveniunt volupe in unum; iuvenes, senes cum iunioribus, quos proponitur faciendum immaculatus, quia exaltatum est nomen eius solius. Occurrunt demonia, & onocentaurus, & pilosus clamabit alter ad alterum. Ibi cubavit Lamia, & invenit sibi requiem. Requiescent ibi bestia, & replentur domus eorum draconibus: de quo egimus, Tom. 4. T. 7. D. 4. & n. 7. Et hic agemus, T. 10. D. 2.

Quare scorpionum similitudo

Tertullian.

Psal. 13. r.

Eius cogitatio semper in malum, & in contagium studium.

Seneca

Ipsi. 13. 21. 34. 14.

2 n. 10. Diminuntur veritates, vana loquitur unumquique ad proximum suum, corde & corde, labijs & labijs bilingues, ut decipiant ipsi de vanitate in idipsum, dicentes: Linguam nostram magnificabimus: labia nostra a nobis sunt: Quis nosber dominus est? Infelix qui dominus: in eum proculdubio ei aculabunt virus. Novorum demoniorum videtur annuntiator esse, quia Iesum & resurrectionem annuntiabat eis. Quae est haec nova quae a te dicitur doctrina? Nova enim quadam inferis auribus nostris. Volamus enim scire, quidnam velint haec esse. Hi omnes, Atheniensibus similes, & advena hospites ad nihil aliud vacant, nisi aut dicere, aut audire aliquid novi. Alij diligunt omnia verba praecipitationis, & in malitia gloriantur potentes, ostentantes subtilitatis atque acuminis ingenium, quandiu adinlat novacula meditantur faciunt dolum: quod quidem si serio auditur (quia praecognoscitur in noxio lancea & sagitta) qui fraudulenter nocet amico suo, cum deprehenditur, dicit: Ludens feci. Nemo est, qui obturet aures suas, ne audiat sanguinem; & claudat oculos suos, ne videat malum. Cuncta corrumpunt, cunctos maculant, dominationem spernunt, maiestatem blasphemant, sicut quacunque ignorant. Quaecunque autem naturaliter torquentur muta animalia norunt, in his corumpuntur. Itaque idem evenit (subdit Senec. ibid. cap. 1.) quod in Comitijs, in quibus eos factios praetores idem qui fecere, mirantur. Inde ista tanta coacervatio aliorum supra alios ruentium. Quod in strage hominum magna evenit; cum ipse se populus premit, nemo ita cadit, ut non alium in se attrahat: primi exitio sequentibus sunt. Nemo (videas licet) sibi tantum errat, sed alij erroris causa & auditor est.

Psal. 11. 5.

A. 17. a. v. 18.

Conciliabula, malitia, & vaniloquentia.

Prov. 26. 18

Iud. 8. v. 8.

Seneca

2. Petr. 2. a. v. 10.

Mor.

orbis, quod taxavimus in Liter. num. 46. Perit, dicunt, Mundus, My! Perit, quasi regendus ab eis, qui nec flagris, nec legibus possunt regi? Perit mundus: & per illos tempus, quod bonis actibus debebant redimere, ut redirent frugi. Dominus expectat nos quotidie (inquit N. S. Patriarcha in Regul. Sanct. prolog.) bis suis sanctis monitis factis nos respondere debere: ideo nobis propter emendationem malorum, huius dies vitae ad inducias relaxantur. Tertia verba Bernardi necessarium est hisce balatronibus nepis obijcere: Quam rationem (inquit serm. 17. de Divers.) de verbo otioso reddere poterimus, quod est praeter rationem? Nemo vestrum fratres parvi aestimet tempus, quod in verbis consumitur otiosis; siquidem tempus acceptabile est, & dies salutis. Volat verbum irrevocabile, volat tempus irremediabile, nec advertit insipientis quid amittat. Libet confabulari (aiunt) donec hora praetereat. O donec praetereat hora! O donec praetereat tempus! Donec hora praetereat, quam tibi ad agenda praesentiam, ad obtinendam veniam, ad acquirendam gratiam, ad gloriam promerendam, miseratio conatoris inaleget? Donec transeat hora, & tempus, quo divinam tibi reprobare debueras pietatem, properare ad angelicam societatem, suspirare ad amissam iustitiam, aspirare ad promissam felicitatem, excitare remissam voluntatem, siere commissam iniquitatem! O Monachi! Tinniant aures. Utinam tamen (subdit, num. 4.) vel solum tempus vita amitteretur in verbis; sed multi in his etiam vitam amittere, comprobantur. An non amittunt vitam detractores, Deo odibiles, odibiles vita? Annon, & ipse moritur qui venenum bibit, quod ei maleuada detractoris lingua propinat? Nunquid non viperam est lingua ista? Ferocissima plane, nimirum, quae tam lethaliter tres insidiat uno statui. Si detractio in claustro, ubi taciturnitas regularis? Ubi (exclamat idem de Modo bene vivenda. cap. 17.) sanctitas religionis? Ubi silentium ordinis? Ubi religiositas Monasterij? Ubi vinculum charitatis? Ubi pax unitatis? Ubi concordia fraternitatis? Ubi amor socialis? Urgebit humifodum nepas Christi charitas: sicut sicut aspidem surda, obrutantes aures suas: igitur si lingua ludit calore pestiferam detractoris, nec fratres erunt immunes.